REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº _____/2025, 14 de março de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimas Senhoras e
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Indico à Mesa, Insigne e Sober Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Loredan Andrade Mello, a realização de atendimentos
ambulatoriais mensais de fonoaudiologia e nutrição para a
população de Altamira. Esses serviços são essenciais para a
promoção da saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade
de vida, especialmente para crianças, idosos e pessoas com
necessidades específicas.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a população de Altamira enfrenta dificuldades para acessar serviços
especializados de fonoaudiologia e nutrição de forma regular. A falta de atendimentos
mensais nessas áreas prejudica o acompanhamento de pacientes com distúrbios de fala,
audição, deglutição e alimentação, além de limitar a prevenção e o tratamento de problemas
relacionados à saúde nutricional. Essa situação contraria os princípios do Sistema Único
de Saúde (SUS), que prevê o acesso integral e universal aos serviços de saúde.

Diante do exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Loredan Andrade Mello, para que
sejam tomadas as providências necessárias, junto com secretaria responsável para a
realização de atendimentos ambulatoriais mensais de fonoaudiologia e nutrição, garantindo
assim o acesso a esses serviços essenciais para a população de Altamira.